
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1267 - 25 DE OUTUBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



RATIFICAÇÕES DECRETOS
DECRETO N° 2461  DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 
transposição de recursos, no valor de R$ 46.100,00 (Quarenta e seis mil e cem reais 
e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.10 08.122.0024.2.063 - 852 33.90.36 1.500.99 30.000,00

02.15 04.122.0010.2.003 - 466 33.90.39 1.700.99 16.000,00

02.03 28.841.0010.2.195 - 108 33.90.91 1.799.00 100,00

TOTAL 46.100,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.21 08.244.0012.2.180 - 519 33.90.48 1.500.99 15.000,00

02.40 08.128.0010.2.143 - 841 33.90.39 1.500.99 10.000,00

02.40 08.244.0050.2.117 - 854 33.90.48 1.500,99 5.000,00

02.15 23.695.0005.1.017 - 649 44.90.51 1.700.99 16.000,00

02.03 04.129.0003.2.057 - 100 33.90.39 1.799.00 100,00

TOTAL 46.100,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 24 de outubro de 2023.
MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ

Prefeita

DECRETO 2462 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1469/22;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplemen-
tar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 398.169,49 (Trezentos e noventa e 
oito mil cento e sessetna e nove reais e quarenta e nove centavos), distribuído nas 
seguintes dotações:

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.03 28.841.0010.2.195 - 108 33.90.91 1.799.00 398.169,49

TOTAL 398.169,49

Art. 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 24 de outubro de 2023.
MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ

Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO.

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito 
Suplementar por transposição de recursos.

2 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



EXTRATOS

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 788/2023 

INSTRUMENTO: ARP 87/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, e a empresa R SIMBRA DISTRIBUIDORA CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA. 

OBJETO: base e sub base e preparo do solo, a fim de atender a demanda do Paço Municipal. 

DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Fábio Rangel Maceira 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 10.514.084,12 - dez milhões, quinhentos e 
quatorze mil e oitenta e quatro reais e doze centavos. 
 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 14109 EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE BASE, 
SUB-BASE E PREPARO DE SOLO  M3 127.990 82,1477 10.514.084,12 

Total R$ 10.514.084,12 - dez milhões, quinhentos e quatorze mil e oitenta e quatro 
reais e doze centavos 

 
 
 

 
Guapimirim, 24 de outubro de 2023. 

 
 

FÁBIO RANGEL MACEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

                                Página 1 de 3 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 2837/2023 
INSTRUMENTO: ARP 67/2023 – PREGÃO 52/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, e a 
empresa JCD CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO: fornecimento de materiais para produção de mobiliários urbanos para revitalização das 
praças do Município de Guapimirim. 

DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 890.608,80 - oitocentos e noventa mil e seiscentos 
e oito reais e oitenta centavos 

 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

1 44702 ARRUELA 1/2" FERRO GALVANIZADO  UND CISER 2.000 0,3400 680,00 

2 44703 BARRA ROSQUEADA 1/2" (1M) FERRO 
GALVANIZADO  UND CISER 500 12,9800 6.490,00 

3 
 

45869 
 

BLOCO CIMENTO VAZADO MEDINDO: 0,20 X 015 X 
040 CM  

UND 
 

DEIVID 
 

10.000 
 

3,1300 
 

31.300,00 
 

4 
 

44550 
 

CAIXILHO EM EUCALIPTO - 10/12CM - JARDINEIRA 
TIPO CANTEIRO EM EUCALIPTO TRATADO EM 
AUTOCLAVE 10 A 12CM, NAS DIMENSÕES 1 X 1,60 X 
0,60 METROS.  

UND 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
 

50 
 

1.270,8500 
 

63.542,50 
 

5 44551 

LUMINÁRIA DECORATIVA 0,50CM - LUMINÁRIA 
DECORATIVA EM MOLDE CONFECCIONADA EM 
BARRA CHATA DE FERRO C/ 2" X 3/16", 
GALVANIZADA E PINTADA EM TINTA PU NA COR 
MARROM BORDÔ, COM CANOPLA NO DIÂMETRO DE 
0,50CM EM ALUMÍNIO MOLDADO PARA LÂMPADA, 
COM SUPORTE FURADO PARA FIXAÇÃO NO POSTE. 

UND JCD 150 937,9300 
 

140.689,50 
 

6 44552 
PEÇA DE EUCALIPTO 0,10X0,15MM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 3 
METROS.  

UND 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
400 

 
45,0600 

 
18.024,00 

 

7 44553 
PEÇA DE EUCALIPTO 0,10X0,25MM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 3 
METROS.  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
300 

 
55,1300 

 
16.539,00 

 

8 44554 
PEÇA DE EUCALIPTO 0,12X0,25MM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 3 
METROS.  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
300 

 
59,9700 

 
17.991,00 

 

9 44555 
PEÇA DE EUCALIPTO 0,20X0,06 - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 5 
METROS.  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
150 

 
84,7700 

 
12.715,50 

 

3BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

                                Página 2 de 3 
 

10 44556 
PEÇA DE EUCALIPTO 2,20M - 10/12CM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 2,20 
METROS  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
2.000 

 
22,1600 

 
44.320,00 

 

11 44557 
PEÇA DE EUCALIPTO 2,20M - 12/14CM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 2,20 
METROS, DIÂMETRO DE 12 A 14CM DIÂMETRO DE 12 
A 14CM 

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
700 

 
28,3800 

 
19.866,00 

 

12 44558 
PEÇA DE EUCALIPTO 3M - 10/12CM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 3 
METROS DE ALTURA, COM DIÂMETRO ENTRE 10 A 
12CM  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
1.000 

 
32,9100 

 
32.910,00 

 

13 44559 
PEÇA DE EUCALIPTO 5M - 14/16CM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 5 
METROS DE ALTURA, COM DIÂMETRO ENTRE 14 A 
16CM  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
150 

 
95,9600 

 
14.394,00 

 

14 44560 
PEÇA DE EUCALIPTO 6M - 16/18CM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 6 
METROS DE ALTURA, COM DIÂMETRO ENTRE 16 A 
18CM  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
50 

 
216,4700 

 
10.823,50 

 

15 44561 
PEÇA DE EUCALIPTO 8M - 16/18CM - PEÇA DE 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 8 
METROS DE ALTURA, COM DIÂMETRO ENTRE 16 A 
18CM  

UND 
NATALIO 
MADEIR

AS 
50 

 
468,3000 

 
23.415,00 

 

16 
 

44562 
 

PEÇA EM EUCALIPTO 3M - 14/16CM - POSTE EM 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 3 
METROS DE ALTURA E 1 METRO ENTERRADO NO 
SOLO, DIÂMETRO DE 14 A 16CM, LIXADO E 
ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO. (PARA 
LUMINÁRIA)  

UND 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
 

100 
 

62,8800 
 

6.288,00 
 

17 
 

45868 
 

PEÇA EM EUCALIPTO 4M - 16/18CM - POSTE EM 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 4 
METROS DE ALTURA E 1 METRO ENTERRADO NO 
SOLO, DIÂMETRO DE 16 A 18 CM LIXADO E 
ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO. (PARA 
LUMINÁRIA)  

UND 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
 

100 
 

109,0500 
 

10.905,00 
 

18 
 

44564 
 

PEÇA EM EUCALIPTO 5M - 14/16CM - POSTE EM 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 5 
METROS DE ALTURA E 0,70 CM ENTERRADO NO 
SOLO, COM DIÂMETRO ENTRE 14 E 16CM, LIXADO EM 
VERNIZ FOSCO. (PARA LUMINÁRIA OU SINALIZAÇÃO)  

UND 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
 

70 
 

104,8100 
 

7.336,70 
 

19 
 

44565 
 

PEÇA EM EUCALIPTO 6M - 16/18CM - POSTE EM 
EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE COM 6 
METROS DE ALTURA E 1 METRO ENTERRADO NO 
SOLO, DIÂMETRO DE 16 A 18CM, LIXADO E 
ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO. (PARA 
LUMINÁRIA)  

UND 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
 

120 
 

266,1500 
 

31.938,00 
 

20 44547 
PEÇA EM EUCALIPTO P/ CANTEIRO 10/12CM -, COM 
ALTURA DE 30 A 60CM, ENTERRADO COM 30CM, 
FORMANDO MÓDULOS. (CERCA CANTEIRO).  

M 
NATALIO 
MADEIR

AS 
 

400 
 

135,2900 
 

54.116,00 
 

21 44546 PEÇA EM EUCALIPTO P/ CERCA 10/12CM - 10 A 12CM 
COM ALTURA DE 60CM, ENTERRADO COM 40CM.  

M 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
300 

 
202,0300 

 
60.609,00 

 

22 
 

44548 
 

PEÇA P/DECK EM EUCALIPTO -, 10 X 2 CM, VIGAS 
LONGITUDINAIS DE 7,5X15 CM, TRANSVERSAIS DE 
10X15CM  

M2 
 

NATALIO 
MADEIR

AS 
230 

 
440,5700 

 
101.331,10 

 

23 
 

44549 
 

PEÇA P/GUARDA CORPO EM EUCALIPTO 10/12CM 
Especificação: Guarda corpo em eucalipto tratado em 
autoclave, diâmetro de 10 a 12cm, com altura útil de 

M 
 

NATAL
IO 

300 
 

371,610
0 
 

111.483,0
0 
 

 

                                Página 3 de 3 
 

1,05 metros 2 peças, engastado por 2 peças 8 a 10 
horizontais, engastado com 2 peças de 06 a 08cm 
formando o (X), comprimento de 1,60 metros (cerca X) 

MADEI
RAS 

 
24 44704 PORCA 1/2" FERRO GALVANIZADO  UND FIZER 1.000 0,4500 450,00 
25 41808 TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO MARROM 

TABACO 3,6L  
UND 

 
SPARL

ACK 300 78,6400 23.592,00 

26 41812 VERNIZ FOSCO MARÍTIMO 3,6L  UND SPARL
ACK 400 72,1500 28.860,00 

Total R$ 890.608,80 - oitocentos e noventa mil e seiscentos e oito reais e oitenta 
centavos 

 

 

Guapimirim, 24 de outubro de 2023. 
 

JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 5816/2021 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 84/2022 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa GAIA 

SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 84/2022, a partir do 
dia 30 de setembro de 2023, nos termos previstos em sua cláusula quinta. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 3.150.000,00 (três milhões cento e cinquenta mil reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim, 29 de setembro de 2023. 

 

 
Natalício Corrêa da Silva 
Prefeitura de Guapimirim/RJ 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 5816/2021 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 84/2022 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa GAIA 

SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 84/2022, a partir do 
dia 30 de setembro de 2023, nos termos previstos em sua cláusula quinta. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 3.150.000,00 (três milhões cento e cinquenta mil reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim, 29 de setembro de 2023. 

 

 
Natalício Corrêa da Silva 
Prefeitura de Guapimirim/RJ 
Secretário Municipal de Saúde 

4 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

Página 1 de 1 
 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 10785/2021 

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 41/2022 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa 
JESBAN SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.  

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato nº 41/2022, para 
fins de execução do objeto, qual seja, a prestação de serviço de obra de reforma com 
ampliação do Hospital Municipal José Rabello de Mello, nos termos previstos na 
cláusula quinta do contrato original. 

VIGÊNCIA: A prorrogação do prazo contratual dar-se-á por um período de 180 (cento e 
oitenta) dias, tendo como prazo final 12 de março de 2024. 

VALOR: A prorrogação do presente se dá quanto ao prazo de execução do objeto 
contratado, não acarretando alteração no valor contratual. O valor global para a 
execução do objeto do contrato 41/2022, mantém o valor original de R$ 4.920.997,40 
(quatro milhões novecentos e vinte mil novecentos e noventa e sete reais e quarenta 
centavos). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 12 de setembro de 2023. 

Natalício Corrêa da Silva 
Prefeitura de Guapimirim/RJ 
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 706 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

A Portaria nº. 706 de 26 de setembro de 2023, publicado na edição nº. 1251 de 26 
de setembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação 
o seguinte acréscimo: 

Onde se lê: 
Representante da Secretaria Municipal de Educação
Suelen de Souza Nascimento 
Mat.: 1368430-12

Representante Gestão Escolar
Andréia de Aguiar Castro Oliveira
Mat.: 16799-11

Representante de Pais
Jéssica da Silva Araújo de Oliveira
CPF: 137.924.147-24

Representante dos Estudantes 
Vitória dos Santos Marques 
CPF: 209.060.517-03

Representantes dos Professores 
Uemerson Luiz Cabral e Cabral 
Mat.: T-95280

Representante do Conselho Municipal de Educação
Jorge Augusto Antônio 
CPF: 023.579.037-08

Leia-se: 

Representante da Secretaria Municipal de Educação
Suelen de Souza Nascimento 
Mat.: 1368430-12

Representante Gestão Escolar
Andréia de Aguiar Castro Oliveira
Mat.: 16799-11

Representante de Pais
Jéssica da Silva Araújo de Oliveira
CPF: 137.924.147-24

Representante dos Estudantes 
Vitória dos Santos Marques 
CPF: 209.060.517-03

Representantes dos Professores 
Uemerson Luiz Cabral e Cabral 
Mat.: T-95280

Representante do Conselho Municipal de Educação
Jorge Augusto Antônio 
CPF: 023.579.037-08

Representante de Entidade Sindical dos Profissionais de Educação
CRISTIANE DE MATOS PAULO NOBELL SOLER

Representante dos Responsáveis de Alunos da Rede Municipal de Educação
ROSILEA ALMEIDA ANTUNES DA SILVA

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 25 de outubro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI
LEI N.º 1585 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a 
Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído o Dia do Motorista de Aplicativo no Calendário de Festas e 
Comemorações, o dia 25 de julho no Município de Guapimirim.

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 25 de outubro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Institui o Dia do Motorista de Aplicativo no 
Calendário de Festas e Comemorações, o dia 25 de 
julho no Município de Guapimirim.

5BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 5101/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2023

ABERTURA: 13 de novembro de 2023
HORÁRIO: 16:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de peças para trator agrícola TL5.80 em atendimento à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. O Edital completo para apreciação e 
retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 24 de outubro de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  3176/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2022

ABERTURA: 13 de novembro de 2023
HORÁRIO: 11:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DUAS MOTOCICLETAS,COM POTÊNCIA MINIMA DE 160CC, 
“0KM”, para atender a Secretaria Municipal de Educação. O Edital completo para 
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ  de 24 de outubro de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

 
ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1265 DE 19OUT2023 

PROCESSO N° 4676/2023 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 70/2023 

 

 

ONDE SE LÊ: 

“DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023” 

“Guapimirim-RJ, 19 de setembro de 2023.” 

 

 

LEIA-SE: 

“DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023” 

“Guapimirim-RJ, 29 de setembro de 2023.” 

 

 
ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1265 DE 19OUT2023 

PROCESSO N° 4676/2023 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 70/2023 

 

 

ONDE SE LÊ: 

“DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023” 

“Guapimirim-RJ, 19 de setembro de 2023.” 

 

 

LEIA-SE: 

“DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023” 

“Guapimirim-RJ, 29 de setembro de 2023.” 

 

 
ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1265 DE 19OUT2023 

PROCESSO N° 4676/2023 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 70/2023 

 

 

ONDE SE LÊ: 

“DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023” 

“Guapimirim-RJ, 19 de setembro de 2023.” 

 

 

LEIA-SE: 

“DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023” 

“Guapimirim-RJ, 29 de setembro de 2023.” 

 AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  8440/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022

ABERTURA: 13 de novembro de 2023.
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDIMENTO DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, para a Secretaria Municipal 
de Educação. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no 
Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura 
Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ  24 de outubro de 2023.

PHILIPE GOMES PEREIRA
Pregoeiro

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 1543/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2023

ABERTURA: 13 de novembro de 2023
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de uniformes e seus componentes em atendimento à Secretaria 
Municipal do Ambiente. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede 
Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 24 de outubro de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

6 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



PARECER CME

 

  

 

  

7BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

8 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

9BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

10 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

11BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

12 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

13BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

14 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

15BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

16 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

17BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

18 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

19BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

20 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

  

 

  

21BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



 

  

 

  

22 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

 

ATA DA SESSÃO

23BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM25 de Outubro de 2023 CIDADE DE



24 BIO Nº 1267 - GUAPIMIRIM 25 de Outubro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-10-25T16:35:21-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




